OITAVO TERMO ADITIVO AO TERMO DE
CONTRATO N.º PMC 50/2016, CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE
INFORMÁTICA PARA LICENCIAMENTO MENSAL
DE SISTEMAS PARA GESTÃO PÚBLICA, BEM
COMO A CONVERSÃO, IMPLANTAÇÃO, O
TREINAMENTO E SERVIÇOS TÉCNICOS, QUE
ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
CANOINHAS E A EMPRESA BETHA SISTEMAS
LTDA, PARA OS FINS QUE SE ESPECIFICA.

No dia 10/06/2019, O MUNICÍPIO DE CANOINHAS, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ sob n.º
11.206.680/0001-10, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta  cidade  de Canoinhas/SC,  neste  ato
representada  por  seu  Prefeito, Sr. Gilberto dos Passos, Brasileiro, So l te i ro , Rad ia l is ta ,   residente  e
domiciliado, Rua Francisco de Paula Pereira, 1605, Centro, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do
CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no final  assinado, doravante denominado simplesmente
CONTRATANTE, e de outro lado a Empresa BETHA SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
00.456.865/0001-67 com sede na Rua João Pessoa n° 134, centro – Criciúma/SC, neste ato representada
por Daniela Ramos Silva, portadora do CPF nº 007.395.609-05, advogada, brasileira, solteira, residente e
domiciliada na Rua Henrique Lage n° 54, Centro, Criciúma/SC, doravante denominada simplesmente
CONTRATADA, pactuam o presente aditivo, em conformidade com o Processo Licitatório n° PMC 50/2016,
na modalidade de Pregão Presencial n° PMC 30/2016,  pactuam o presente aditamento de contrato nos termos
da Lei nº 8.666 de 21/06/93, e alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas:

I – DAS ALTERAÇÕES

CLÁUSULA SEXTA - DOS VALORES

O valor mensal do serviço referente ao Contrato n.º PMC 50/2016, fica reajustado a partir de Abril/2019,
pelo índice do INPC, no percentual de 4,67 %, período de abril/2018 à março/2019, conforme segue  abaixo:

LICENCIAMENTO MENSAL DOS SISTEMAS PARA A Câmara Municipal Canoinhas:

ITE
M QTDE UN DESCRIÇÃO USUÁRIOS

VALOR
UNITÁRIO

Valor
reajuste

Valor unit
reajustado

Dif.
Empenhar

3 meses

1 12 Mês Compras e Licitações 2 R$ 254,87 R$ 11,90 R$ 266,77 R$ 35,71

2. 12 Mês Contabilidade Pública 4 R$ 382,32 R$ 17,85 R$ 400,17 R$ 53,56

3. 12 Mês Folha de Pagamento 2 R$ 382,32 R$ 17,85 R$ 400,17 R$ 53,56

4. 12 Mês Patrimônio Público 2 R$ 191,15 R$ 8,93 R$ 200,08 R$ 26,78

5. 12 Mês Recursos Humanos 2 R$ 276,12 R$ 12,89 R$ 289,01 R$ 38,68

6. 12 Mês Portal da Transparência -- R$ 552,23

R$ 25,79 R$ 578,02 R$ 77,37

TOTAL R$ R$ 2.039,01

R$ 2.134,23

R$ 285,67

         LICENCIAMENTO MENSAL DOS SISTEMAS PARA a Fundação Cultural Canoinhas:

ITE
M QTDE UN DESCRIÇÃO

USUÁRI
OS

VALOR
UNITÁRIO

Valor
reajuste

Valor unit
reajustado

Dif.
Empenhar

3 meses

7. 12 Mês Compras e Licitações 10 R$ 106,20 R$ 4,96 R$ 111,16 R$ 14,88

8. 12 Mês Contabilidade Pública 10 R$ 169,92 R$ 7,94 R$ 177,86 R$ 23,81

9. 12 Mês Folha de Pagamento 10 R$ 191,15 R$ 8,93 R$ 200,08 R$ 26,78

TOTAL R$ R$ 467,27   R$ 489,09 R$ 65,46

         LICENCIAMENTO MENSAL DOS SISTEMAS PARA o Fundo Municipal Assistência Social Canoinhas:

ITE
M QTDE UN DESCRIÇÃO

USUÁRI
OS

VALOR
UNITÁRIO

(R$)
Valor

reajuste
Valor unit
reajustado

Dif.
Empenhar

3 meses

10. 12 Mês Compras e Licitações 20 R$ 180,55 R$ 8,43 R$ 188,98 R$ 25,30

11. 12 Mês Contabilidade Pública 20 R$ 297,35

R$ 13,89 R$ 311,24 R$ 41,66

TOTAL R$ R$ 477,91

R$ 500,22 R$ 66,95

         LICENCIAMENTO MENSAL DOS SISTEMAS PARA o Fundo Municipal Criança/Adolescente
Canoinhas:

ITE
M QTDE UN DESCRIÇÃO

USUÁRI
OS

VALOR
UNITÁRIO

(R$)
Valor

reajuste
Valor unit
reajustado

Dif.
Empenhar

3 meses

12. 12 Mês Compras e Licitações 10 R$ 106,20 R$ 4,96 R$ 111,16 R$ 14,88

13. 12 Mês Contabilidade Pública 10 R$ 169,92 R$ 7,94 R$ 177,86 R$ 23,81

TOTAL R$ R$ 271,88  R$ 12,89 R$ 289,01 R$ 38,68

         LICENCIAMENTO MENSAL DOS SISTEMAS PARA O Fundo Municipal de Saneamento Básico FUNSAE -
Canoinhas

ITE
M QTDE UN DESCRIÇÃO

USUÁRI
OS

VALOR
UNITÁRIO

(R$)
Valor

reajuste
Valor unit
reajustado

Dif.
Empenhar

3 meses

16. 12 Mês Compras e Licitações 10 R$ 106,20 R$ 4,96 R$ 111,16 R$ 14,88

17. 12 Mês Contabilidade Pública 10 R$ 169,92 R$ 7,94 R$ 177,86 R$ 23,81

TOTAL R$ R$ 271,88  R$ 12,89 R$ 289,01 R$ 38,68   289,01

         LICENCIAMENTO MENSAL DOS SISTEMAS PARA o Fundo Municipal Desenv. Rural Canoinhas:

ITE
M QTDE UN DESCRIÇÃO USUÁRIOS

VALOR
UNITÁRIO

(R$)
Valor

reajuste
Valor unit
reajustado

Dif.
Empenhar

3 meses

16. 12 Mês Compras e Licitações 10 R$ 106,20 R$ 4,96 R$ 111,16 R$ 14,88

17. 12 Mês Contabilidade Pública 10 R$ 169,92 R$ 7,94 R$ 177,86 R$ 23,81

TOTAL R$ R$ 271,88  R$ 12,89 R$ 289,01 R$ 38,68

         LICENCIAMENTO MENSAL DOS SISTEMAS PARA o Fundo Municipal Esportes Canoinhas

ITE
M QTDE UN DESCRIÇÃO USUÁRIOS

VALOR
UNITÁRIO

(R$)
Valor

reajuste
Valor unit
reajustado

Dif.
Empenhar

3 meses

18. 12 Mês Compras e Licitações 10 R$ 106,20 R$ 4,96 R$ 111,16 R$ 14,88

19. 12 Mês Contabilidade Pública 10 R$ 169,92 R$ 7,94 R$ 177,86 R$ 23,81

20. 12 Mês Folha de Pagamento 10 R$ 191,15 R$ 8,93 R$ 200,08 R$ 26,78

TOTAL R$ R$ 460,10  R$ 21,82 R$ 489,09 R$ 65,46

         LICENCIAMENTO MENSAL DOS SISTEMAS PARA o Fundo Municipal Reeq. Bombeiro Canoinhas:

ITE
M QTDE UN DESCRIÇÃO

USUÁRIO
S

VALOR
UNITÁRIO

(R$)
Valor

reajuste
Valor unit
reajustado

Dif.
Empenhar

3 meses

21. 12 Mês Compras e Licitações 10 R$ 106,20 R$ 4,96 R$ 111,16 R$ 14,88

22. 12 Mês Contabilidade Pública 10 R$ 169,92 R$ 7,94 R$ 177,86 R$ 23,81

TOTAL R$ R$ 271,88  R$ 12,89 R$ 289,01 R$ 38,68

LICENCIAMENTO MENSAL DOS SISTEMAS PARA a Prefeitura Municipal

De Canoinhas:

ITE
M QTDE UN DESCRIÇÃO

USUÁRIO
S

VALOR
UNITÁRIO

(R$)
Valor

reajuste
Valor unit
reajustado

Dif.
Empenhar

3 meses

26. 12 Mês Atendimento ao Cidadão via internet -- R$ 1.249,43

R$ 58,35 R$ 1.307,78 R$ 175,05

27. 12 Mês Compras e Licitações 20 R$ 1.274,37 R$ 59,51 R$ 1.333,88 R$ 178,54

28. 12 Mês Contabilidade Pública 30 R$ 2.718,68 R$ 126,96 R$ 2.845,64 R$ 380,89

29. 12 Mês Controle de Notas Fiscais
Eletrônicas via internet

- R$ 9.451,64

R$ 441,39 R$ 9.893,03 R$ 1.324,17

30. 12 Mês Folha de Pagamento 10 R$ 2.378,84 R$ 111,09 R$ 2.489,93 R$ 333,28

31. 12 Mês Gestão de Frotas Municipal 10 R$ 690,30

R$ 32,24 R$ 722,54 R$ 96,71

32. 12 Mês Escrituração Eletrônica do ISS via
internet

-- R$ 3.589,51

R$ 167,63 R$ 3.757,14 R$ 502,89

33. 12 Mês Patrimônio Público 10 R$ 669,04 R$ 31,24 R$ 700,28 R$ 93,73

34. 12 Mês Planejamento Público 10 R$ 1.019,51 R$ 47,61 R$ 1.067,12 R$ 142,83

35. 12 Mês Procuradoria Pública 5 R$ 1.253,14 R$ 58,52 R$ 1.311,66 R$ 175,56

36. 12 Mês Protocolo 30 R$ 775,24 R$ 36,20 R$ 811,44 R$ 108,61

37. 12 Mês Recursos Humanos 10 R$ 892,06 R$ 41,66 R$ 933,72 R$ 124,98

38. 12 Mês Tesouraria Pública 10 R$ 530,99 R$ 24,80 R$ 555,79 R$ 74,39

39. 12 Mês Portal da Transparência -- R$ 1.040,75

R$ 48,60 R$ 1.089,35 R$ 145,81

40. 12 Mês Tributação Municipal 20 R$ 3.876,24 R$ 181,02 R$ 4.057,26 R$ 543,06

41. 12 Mês Almoxarifado Público 10 R$ 1.433,68 R$ 66,95 R$ 1.500,63 R$ 200,86

42. 12 Mês Atendimento ao servidor público via
internet

-- R$ 558,58

R$ 26,09 R$ 584,67 R$ 78,26

43. 12 Mês Gestão de Informação e Custos 3 R$ 1.274,37

R$ 59,51 R$ 1.333,88 R$ 178,54

TOTAL R$ R$
34.676,37

R$ 1.619,39

R$
36.295,76

R$ 4.858,16

   a.   CONVERSÃO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE TÉCNICO para a Câmara Municipal Canoinhas:

ITE
M

QTDE UN DESCRIÇÃO VALOR
UNITÁRIO
(R$)

VALOR
TOTAL (R$)

Valor
reajuste

Valor
unit
reajusta
do

Dif. Empenhar
3 meses

44. 1 Serv. Serviços de conversão, implantação
e treinamento.

R$ 0,00 R$ 0,00

45. 1 Serv. Implantação de sistema gerenciador
de Banco de Dados

R$ 0,00 R$ 0,00

46. 200 Hora Assistência técnica na sede da
entidade (hora técnica)

R$ 74,87 R$ 14.974,00

R$ 3,50
R$

78,37

R$ 700,00

47. 5.000 KM Deslocamento para Assistência
técnica na sede da entidade
(quilometro rodado)

R$ 0,75 R$ 3.750,00

R$ 0,04 R$ 0,79

R$ 200,00

48. 50 Diári
a

Hospedagem e Alimentação para
Assistência técnica na sede da
entidade (diária)

R$ 143,37 R$ 7.168,50

R$ 6,70
R$

150,07

R$ 335,00

TOTAL R$ R$ 218,99
 R$10,23

R$
229,23

R$ 1235,00

   b. CONVERSÃO,IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE TÉCNICO
para Prefeitura Municipal de Canoinhas, Fundos e Fundações

   ITE
M

QTDE UN DESCRIÇÃO VALOR
UNITÁRIO

(R$)

VALOR
TOTAL (R$)

Valor
reajuste

Valor
unit
reajusta
do

Dif. Empenhar
3 meses

49
.

1 Serv. Serviços de conversão, implantação
e treinamento

R$ 0,00 R$ 0,00

50
.

1 Serv. Implantação de sistema gerenciador
de Banco de Dados

R$ 0,00 R$ 0,00

51
.

500 Hora Assistência técnica na sede da
entidade (hora técnica)

R$ 74,87 R$ 37.350,00

R$ 3,50
R$

78,37

1.750,00

52
.

16.000 KM Deslocamento para Assistência
técnica na sede da entidade
(quilometro rodado)

R$ 0,75 R$ 12.000,00

R$ 0,04 R$ 0,79

640,00

53
.

100 Diári
a

Hospedagem e Alimentação para
Assistência técnica na sede da
entidade (diária)

R$ 143,37 R$ 14.337,00

R$ 6,70
R$

150,07

R$ 670,00

TOTAL R$ R$ 218,99

R$
229,23

R$ 3060,00

TOTAL GERAL R$ 9791,48

MUNICÍPIO DE CANOINHAS       BETHA SISTEMAS LTDA

             Contratante                                                       Contratada
            Gilberto dos Passos                                                               Daniela Ramos Silva

                               Prefeito                         Responsável legal

Visto:

         Winston Beyersdorff Lucchiari

                Assessoria Jurídica

TESTEMUNHAS:

Nome:                                             Nome:

CPF:                                               CPF: